
MINISTRIA E PUNËVE TË JASHTME 
ARKIVI HISTORIKO - DIPLOMATIK  

 
 

 
 
 

 
Inventari i Dokumentacionit i  Vitit 1954 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

D Deklasifikuar  

K Klasifikuar 

X D. pa.info. te klasifikuar 

 

    
AFATI I RUAJTES : I PËRHERSHËM 

 
 
 

 
 

 
- 1 - 



Pasqyra përmbledhëse e Inventarit të Vitit 1954 
Lënda Nr.Faqe Lënda Nr.Faqe 

Udhëheqja  2 – 5  OKB 14 – 16 
Drejtoria e I-rë  5 – 12 Drejtoria e IV-të  16 – 21 

Afganistani  5 Bullgari  16 – 17 
BRSS 5 – 7 Greqi  17 

Birmani  7 Itali  17 – 19  
Çekosllovaki  7 – 8 Jugosllavi  19 – 20 
RD Gjermane  8 – 9 Runami  20 – 21  

Hungari  9 – 10 Probleme të Rëndësishme  21 – 22 
Indi  10 Dega e Shtypit  22 

RP e Kinës  10 – 11 Dega e Protokollit  23 – 24  
RDP e Koresë  11 Dega Konsllore  24 

Mongoli  11 Dega e Kuadrit  24 
Poloni  11 – 12 Dega e Administratës  24 – 25 

RD e Vietnamit  12 Dega e Arkivit Historik  25 
Drejtoria e II-të  12 – 14   

Algjeri  12   
Angli  12   

Argjentinë  12   
Austri  12   

Belgjikë  13   
Danimarkë  13   

Egjipt  13   
Franca  13   

RF Gjermane  13   
Izrael  13   

Norvegji  13   
SHBA 14   
Tunizi  14   
Zvicër  14   

Drejtoria e III-të  14 – 16    



 

Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

Dokumenta të Organeve Qëndrore etj. ( Udhëheqja ) 

1 1 Vendim I Byrosë Politike të KQ të PPSH-së mbi 
nomenklaturën e kuadrit. Vendime të Sekretarit të KQ të 
PPSH-së për emërime kuadri e caktime delegacionesh   

11 1 D 69 2893  

2 2 Vendime të Sekretarit të KQ të PPSH-së mbi detyra të 
MPJ-së në ndihmë të propogandës me radio dhe për 

punën me studentët e bursantët etj  

3 1 X 69 2894  

3 3 Dekrete të Presidiumit të Kuvendit Popullor për emërim e 
shkurtim titullarësh të përfaqëisve dipllomatike dhe për 
caktimin rangjesh dipllomatike  

18 1 X 69 2895  

4 4 Dekrete të Presidiumit të Kuvendit Popullor për aderimin 
në konventa ndërkombëtare  

9 1 X 69 2896  

5 5 Vendime dhe udhëzime të Presidiumit të Kuvendit 
Popullor lidhur me dekorimet.  

7 1 X 69 2897  

6 6 Vendime dhe udhëzime të Këshillit të Ministrave dërguar 
për veprim 

34 1 D 69 2898  

7 7 Rregullore të brendëshme të Ministrisë dhe të 
përfaqësive në Çekosllovaki, RD Gjermane, Hungari, 
Itali, Jugosllavi, Rumani e BRSS 

41 1 D 69 2899  

8 8 Shëmine të mbledhjeve të Kolegjiumit të MPJ-së 66 1 X 69 2990 
2901 

 

9 9 Korespondencë me titullarët, udhëzime të Ministrisë për 
Degën e Protokollit e disa përfaqësi ( Moskë, Pragë, 
Berlin, Budapest, Romë, Paris, Bukuresht, Varshavë )  

33 1 D 69 2902  

10 9/1 Relacione pune mbi problemet e ndjekura nga Drejtoria e 
I-rë  

63 1 X 69 2903 
2904 

 

11 9/2 Relacione pune mbi problemet e ndjekura nga Drejtoria e 
II-të 

8 1 X 70 2905  

12 9/3 Analiza dhe plane pune të Degës së Administratë  - 
Konsullore  

7 1 X 70 2906  

13 10 Plane dhe analiza pune të përfaqësisë Moskë 
 

76 1 D 70 2906/
1 

 



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

14 11 Plane dhe analiza pune të përfaqësisë Sofje  32 1 D 70 2907 
2908 

 

15 12 Plane dhe analiza pune të përfaqësisë Pragë  87 1 D 70 2909  

16 13 Plane dhe analiza pune të përfaqësisë Berlin 48 1 D 70 2913 
2914 

 

17 14 Plane dhe analiza pune të përfaqësisë Budapest  56 1 D 70 2915 
2916 

 

18 15 Plane dhe analiza pune të përfaqësisë Paris 31 1 D 70 2917  

19 16 Plane dhe analiza pune të përfaqësisë Romë 152 1 D 70 2918 
- 

2922 

 

20 17 Plane dhe analiza pune të përfaqësisë Beograd 9 1 D 70 2923  

21 18 Plane dhe analiza pune të përfaqësisë Bukuresht 117 1 D 70 2924 
2925 
2926 

 

22 19 Plane dhe analiza pune të përfaqësisë Varshavë 110 1 D 70 2927 
2928 
2929 

 

23 19/1 Analiza e punës së  MPJ-së dhe Përfaqësive tona jashtë 
për vitn 1954 

83 1 X 70 2930 
2931 

 

24 20 Informacione mbi takimet në MPJ të Shefit të Protokollit 
me përfaqësuesit çekosllovakë, italianë dhe jugosllavë 
për probleme të ndryshme 

3 1 X 70 2932  

25 21 Informacione takimesh nga përfaqësia e jonë në Moskë  23 1 D 70 2933  

26 22 Informacione takimesh nga përfaqësia e jonë në Pragë  28 1 D 70 2934  

27 23 Informacione takimesh nga përfaqësia e jonë në Berlin 31 1 D 70 2935  

28 24 Informacione takimesh nga përfaqësia e jonë në Sofje  19 1 D 70 2936  

29 25 Informacione takimesh nga përfaqësia e jonë në 
Budapest 

28 1 D 70 2937  

30 26 Informacione takimesh nga përfaqësia e jonë në Beograd  11 1 D 70 2938  

31 27 Informacione takimesh nga përfaqësia e jonë në Pekin 18 1 D 70 2939  

32 28 Informacione takimesh nga përfaqësia e jonë në 
Varshavë 

26 1 D 70 2940  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

33 29 Qarkore të ndryshme drejtuar përfaqësive  50 1 D 70 2941  

34 29/1 Dokumenta të ndryshme të MPJ-me sh. Behar Shtylla, 
korespondenca, letra etj  

9 1 X 70 2942  

35 30 Korespondecnë me KQ të PPSH-së mbi çështje të 
ndryshme të shkëmbimeve tregtare me jashtë, të 
propogandës jashtë shtetit dhe të shkëmbimit të 
delegacioneve të ndryshme  

92 1 D 70 2943 
2944 

 

36 31 Korespondecë me Presidiumin e Kuvendit Popullor lidhur 
me ligjin e shtetësisë   

7 1 X 70 2945  

37 32 Korespondencë me MPB-me lidhur me ngjarje dhe 
rregulla për dipllomatët, për kuadrin etj  

5 1 D 70 2946  

38 33 Korespondencë me Ministrinë e Tregtisë lidhur me 
burimet e shërbimit të trupit dipllomatik  

8 1 D 70 2947  

39 34 Korespondencë me Ministrinë e Financave për probleme 
buxhetore dhe për trajtimin e të huajve  

8 1 D 70 2948  

40 35 Korespondencë me Ministrinë Arsimit për çështje të 
marrëdhënieve kulturore me jashtë  

3 2 D 70 2949  

41 36 Korespondencë me KQ të Bashkimeve Profesionale lidhur 
me shkëmbimet e punëtorëve për pushime  

2 2 X 70 2950  

42 37 Korespondencë me Kinostudion për kontratat e filmave 
që blihen jashtë shtetit  

7 2 D 70 2951  

43 38 Buletini informativ I MPJ-me për titullarët  53 2 D 70 2952  

44 39 Buletini informativ I brendshëm I MPJ-së  161 2 X 70 2953 
2954 
2955 

 

45 39/1 Studim mbi marrëdhëniet e vendit tonë me Hungarinë, 
Rumaninë e Bullgarinë 

38 2 X 70 2956  

46 40 Studim mbi marrëdhëniet e vendit tonë me BRSS-në 84 2 D 70 2957 
2958 
2959 

 

47 41 Informacione mbi marrëdhëniet kulturore të RPSH-së 
dhe BRSS-së , vendet e demokracive popullore dhe 
Francën e Italinë  

7 2 X 70 2960  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

48 42 Dokumenta e studime mbi marrëdhëniet e RPSH-së me 
organizata ndërkombëtare qeveritare. Konventat dhe 
organizatat në të cilat RPSH-së është anëtare  

16 2 X 70 2961  

49 43 Dokumenta studimore : Zhvillimi ekonomik I RPSH-së në 
vitin 1953. BRSS mbrojtës konsekuent I pavarësisë dhe I 
të drejtave të popullit shqipëtar. Vështrim gjeografik mbi 
Egjiptin   

16 2 X 70 2962  

50 44 Proces – verbael të dorëzimit të punës së sektorëve të 
MPJ-së  

9 2 X 70 2963  

51 45 Proces – verbale të dorëzimit të punës së përfaqësive në 
Moskë, Sofje, Pragë, Romë e Bukuresht  

61 2 D 70 2964 
2965 

 

52 46 Proces – verbale të kontrollit të arkivave të përfaqëisve 
tona në Moskë, Berlin, Budapest, Paris, Romë e 
Varshavë  

13 2 D 70 2966  

53 47 Letrë – përshëndetje drejtuar Ministrit tonë fuqiplotë në 
Romë nga Kryetari Bashkisë së Firences. Ambasadori I 
SHBA në Australi dërgon letra për të kërkuar 
materiale.Opinione negative të një gruaje çeke në 
Shqipëri  

11 2 D 70 2967  

Drejtoria e I-rë 

54 48 Afganistani : Vlerësime  për vendin tonë nga Ministri I 
Afganistanit në Moskë  

1 2 D 70 2968  

55 49 BRSS : Pjesë të nxerrja nga arkivat sovjetike mbi njohjen 
reciproke të qeverive në 1924 

5 2 D 70 2969  

56 50 Shkëmbime delegacionesh me BRSS-në  30 2 D 70 2970  

57 51 Konsultime me BRSS-në për probleme të ndryshme të 
marrëdhënieve midis dy vendeve. Një funksionar I 

ambasdës së BRSS-së në Varshavë interesohet mbi 
marrëdhëniet e shqiptaro – polake  

14 2 D 70 2971  

58 52 Festivale në Moskë me rastin e 29 Nëntorit   9 2 D 70 2972  

59 53 Telegram I popullit të Përmetit dërguar KQ të P.K.B.S për 
t’i shprehur përshëndetjet me rastin e 10 vjetorit të 
Kongresit të Përmetit   

10 2 X 70 2973  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

60 54 Mbi kërkimin eshtrave të Halim Xhelos 4 2 D 70 2974  

61 55 Ndihmat sovjetike për të dëmtuarit nga dëbora në vendin 
tonë  

3 2 D 70 2975  

61 56 Mbi dekorime të qytetarëve sovjetikë  23 2 D 70 2976  

62 57 Të dhëna mbi marrdhëniet ekonomike me BRSS-në  36 2 D 70 2977  

63 58 Detyrimet tona ndaj BRSS-së për studentët tanë atje dhe 
specialistët sovjetik në vendin tonë  

39 2 D 70 2978  

64 59 Mbi bashkëpunimin tekniko – shkencor me BRSS-së  13 2 D 70 2979  

65 60 Korespondencë për kërkesat për specialist drejtuar 
qeverisë së BRSS-së në kuadër të bashkëpunimin 
tekniko – shkencor midis dy vendeve  

88 2 D 70 2980 
2981 

 

66 61 Tarjtimi ekonomik I problemeve të blerjes së filmave, 
librave dhe të monumentit të Skënderbeut  

17 2 D 71 2982  

67 62 Mbi vazhdimin e vijës detare me BRSS-në, Rumaninë, etj 
me vaporin “ Transilvania “  

4 2 D 71 2983  

68 63 Kërkesë për dërgim studentësh jashtë shtetit në BRSS 
dhe në vendeve të tjera  

31 2 D 71 2984  

69 64 Bashkëpunimi me BRSS-në në fushat e shkencës, 
bujqësisë dhe historisë  

20 2 D 71 2985  

70 65 Bashkëpunimi me BRSS-në në fushat e filmit e të teatrit  31 2 D 71 2986  

71 66 Bashkëpunimi me BRSS-në në fushat e botimeve, radios 
e të muzeumeve  

32 2 D 71 2987  

72 67 Ftesa për të marrë pjesë në kongrese etj dhe për 
shkëmbime kulturore, artistike e sportive  

15 2 D 71 2988  

73 68 Lista e marrëveshjeve me BRSS-në dhe korespondencë 
për plotëfuqitë 

19 2 D 71 2989  

74 69 Dokumenta mbi marrëveshjet që lidhen me kreditë e 

akorduara nga BRSS 

11 2 D 71 2990  

75 70 Dokumenta mbi marrëveshjet lidhur me furnizimet 
ushtarake nga BRSS 

12 2 D 71 2991  

76 71 Dokumenta mbi marrëveshjet tregtare me BRSS 9 2 D 71 2992  

77 72 Dokumenta mbi marrëveshjet gjeologjike me BRSS 10 2 D 71 2993  
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

78 73 Mbi marrëveshjen me shkëmbim notash për mjekimin e 
10 të sëmurëve në BRSS 

11 2 D 71 2994  

79 74 Mbi marrëveshjen me shkëmbim notash për rregullimin 
e dhënies së vizave  

9 2 D 71 2995  

80 75 Birmani : Deklaratë e bërë nga Kryeministri I Birmanisë 
për marrëdhënie me vendet socialiste ( Pra e dhe me 
vendin tonë )  

1 2 D 71 2996  

81 76 Ftesë për të marrë pjesë në ekspozitë industriale që 
bëhet në Birmani  

7 2 D 71 2997  

82 77 Çekosllovaki : Mbi ngritjen e legatave në rang 
ambasadash midis dy vendeve tona 

7 2 D 71 2998  

83 78 Takime të ambasadorit në Pragë me Presidentin 
Çekosllovak dhe mendime e urime të tij për Shqipërinë  

3 2 D 71 2999  

84 79 Shkëmbime delegacionesh me Çekosllovakinë  26 2 D 71 3000  

85 80 Relacione mbi marrëdhëniet e vendit tonë me 
Çekosllovakinë dhe informacione takimesh e dokumenta 
të tjera për konsultim e trajtin e çështjeve të ndryshme  

33 2 D 71 3001  

86 81 Mni kapjen e dy shtetasve çekosllovakë me qëndrim në 
Shqipëri që tentojnë të arratisen  

2 2 D 71 3002  

87 82 Relacione mbi veprimtarinë kulturore, shkencore, 
propogandistike, botuese dhe pedagogjike të zhvilluara 
në Çekosllovaki në lidhje me vendin tonë   

30 2 X 71 3003  

88 83 Festime për 10 vjetorin e çlirimit të RPSH-së në 
Çekosllovaki 

24 2 D 71 3004  

89 84 Marrdhëniet ekonomike me Çekosllovakinë, furnizimet 
reciproke të mallrave, porosi blerje veglash etj   

73 3 D 71 3005 
3006 

 

90 85 Mbi bashkëpunimin tekniko – shkencor me  
Çekosllovakinë 

9 3 D 71 3007  

91 86 Marrëdhëniet ekonomike me Çekosllovakinë, çështje të 
kredisë, furnizimeve e ndihmave falas  

51 3 D 71 3008  

92 87 Plani kulturor me Çekosllovakinë dhe realizimi I tij  80 3 D 71 3009 
3010 
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

93 88 Dy shkrimtarë çekosllovakë bëjnë botime për vendin tonë  23 3 D 71 3011  

94 89 Korespondencë mbi bashkëpunimin midis institucioneve 
shkencore, artistike etj të vendit tonë me ato 
çekosllovake  

15 3 D 71 3012  

95 90 Ftesa çekosllovake për aktivitete shkëncore, artistike e 
letrare etj  

21 3 D 71 3013  

96 91 Mbi kushtet e trajtimit të specialistëve çekosllovakë në 

vendin tonë  

46 3 D 71 3014  

97 92 Mbi marrëveshjen për mjekimin e 10 të sëmurëve çdo vit 
në Çekosllovaki 

10 3 D 71 3015  

98 93 Lista e marrëveshjeve me Çekosllovakinë. Mbi sqarimin e 
palës çekosllovake të barazisë së pasaportave të tjera 
speciale me ato të shërbimit  

4 3 D 71 3016  

99 94 RD Gjermane : Shkëmbime delegacionesh me RDGJ-në  70 3 D 71 3017  

100 95 Të dhëna të ndryshme mbi marrëdhëniet me RDGJ-në  5 3 D 71 3018  

101 96 Opinioni në RDGJ për vendin tonë, popullarizimi I 
RPSH-së, mbrëmje solemne etj 

3 3 D 71 3019  

102 97 Festimet e 29 Nëntorit në Berlin  15 3 D 71 3020  

103 97/1 Mbi lirimin e oficerit nazist gjerman me kërkesë të RDGj-
së  

3 3 K 71 3021  

104 98 Marrëdhëniet me RDGJ-në në fushën e shkencës, 
burimeve tregtare dhe të bashkëpunimit tekniko – 
shkencor  

40 3 D 71 3022  

105 99 Anullimi I një fabrike trikotazhi dhe fillimi I një fabrike 
konservash  

11 3 D 71 3023  

106 100 Marrëdhëniet me RDGJ-në për shit – blerjene librave, 
filmave dhe pullave postare  

13 3 D 71 3024  

107 101 Dhuratë e një modeli anatomik nga pala gjermane  4 3 D 71 3025  

108 102 Dokumenta mbi panairin e Laipcigut 18 3 D 71 3026  

109 103 Mbi taksat terminale të shërbimit radiotelegrafik me 
RDGJ-në  

1 3 D 71 3027  

110 104 Mbi marrëveshjen kulturore me RDGJ-në dhe zbatimi I 
saj 

32 3 D 71 3028  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

111 105 Intersin I studiuesve, shkrimtarëve etj gjermaë mbi 
probleme të vendit tonë  

39 3 D 71 3029  

112 106 Bashkëpunim institucionesh të ndryshme të vendit tonë 
me ato të RDGJ-së në fushat e botimeve të radios 

17 3 D 71 3030  

113 107 Ftesa e dokumenta bashkëpunimi midis institucioneve 
shkencore, kulturore etj me RDGJ-në  

33 3 D 71 3031 
 

 

114 108 Dokumenta që lidhen me marrëveshjet e kredisë dhe të 

shkëmbimeve tregtare  

8 3 D 71 3032  

115 109 Dokumenta që lidhen me marrëveshjet me RDGJ-në : 
- Për bashkëpunimin tekniko – shkencor  
- Për mjekimin gratis të 10 të sëmurëve 
- Për dhënien gratis reciprokisht të vizave  

15 3 D 71 3033  

116 110 Hungari : Marrëvëshje për ngritjen e përfaqësive në rang 
ambasadash  

15 3 D 71 3034  

117 111 Shkëmbime delegacionesh me Hungarinë  18 3 D 71 3035  

118 112 Të dhëna mbi probleme të ndryshme nga takimet etj në 
marrëdhëniet me Hungarinë  

10 3 D 71 3036  

119 113 Mbi pritjet dhe aktivitet e zhvilluara në Budapest me 
rastin e 29 Nëntorit  

8 3 D 71 3037  

120 114 Dekorimi I një specialist hungarez  9 3 D 71 3038  

121 115 Marrëdhëniet ekonomike me Hungarinë. Çështje të 
veçanta ekonomike si blerje filmash, derdhje monumenti 
e shtypshkrime  

44 3 D 71 3039  

122 116 Dokumenta mbi bashkëpunimin tekniko – shkencor me 
Hungarinë  

15 3 D 71 3040  

123 117 Mbi likujdimin e llogarish midis shoqërisë ajrore 
hungareze dhe agjensisë ajrore Tiranë  

8 3 D 71 3041  

124 118 Mbi kredinë e dhënë nga pala hungareze dhe përdorimi I 
saj  

18 3 D 71 3042  

125 119 Kërkohet nga ana e jonë anullimi I tri fabrikave që 
furnizon Hungaria  

7 3 D 71 3043  

126 120 Hungaria dhuron një aparat rontgeni  7 3 D 71 3044  
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

127 121 Sondazhe për vendosjen e një vije detare Budapest - 
Durrës 

3 3 D 71 3045  

128 122 Plani I shkëmbimeve kulturore me Hungarinë dhe 
zbatimi I tij  

34 3 D 71 3046  

129 123 Shkëmbime me Hungarinë në fushat e shkencës, 
gjuhësisë, letërsisë, gazetarisë etj 

25 3 D 71 3047  

130 124 Ftesë për shkëmbime në fushat e shkencës, artit e të 

sportit me Hungarinë   

17 3 D 71 3048  

131 125 Dokumenta mbi marrëveshje të ndryshme të arritura me 
Hungarinë  

9 3 D 71 3049  

132 126 Marrëveshje me notë me Hungarinë për mjekimin e 10 të 
sëmurëve çdo vit  

4 3 D 71 3050  

133 127 Indi : Vlerësime për vendin tona nga një dipllomatë 
Indian në Pragë 

1 3 D 71 3051  

134 128 Qeveria indiane fton qeverinë tonë që të shqyrtojë 
mundësinë për të aderuar në nëj konventë për problemin 
e lundrimit detar  

10 3 D 71 3052  

135 129 RP e Kinës : Dokumenta mbi hapjen e përfaqësive në 
rang ambasadash në Tiranë e Pekin, cakimin e 
ambasadorëve dhe masat e para për fillimin e punës në 
këto përfaqësi   

55 3 D 71 3053  

136 130 Takiem me personalitete kineze dhe mendimet e tyre për 
Shqipërinë  

5 3 D 71 3054  

137 131 Shkëmbime delegacionesh me RP të Kinës  25 3 D 71 3055  

138 132 Dokumenta mbi marrëdhëniet e vendit tonë me Rpt ë 
Kinës  

10 3 D 71 3056  

139 133 Mbi festimet e 10 vjetorit të çlirimit të vendit tonë në RP 
të Kinës  

11 3 D 71 3057  

140 134 Marrëdhëniet ekonomike me RP të Kinës, tregtia e 
furnizimet  

15 3 D 71 3058  

141 135 Kërkesë kredie e ndihmash nga pala kineze  4 3 D 71 3059  

142 136 Përpjekjet e para për marrëdhëniet kulturore me Kinën 13 3 D 71 3060  
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

143 137 Marrëdhëniet midis radios tonë dhe asaj kineze 5 3 X 71 3061  

144 138 Mbi marrëvëshjen kulturore me RP të Kinës  12 3 D 71 3062  

145 139 Mbi marrëveshjen e bashkëpunimit tekniko – shkencor 
me RP të Kinës  

19 3 D 71 3063  

146 140 Mbi marrëveshjet e kredisë etj, me RP të Kinës  3 3 D 71 3064  

147 141 RPD e Koresë : Hapja e përfaqësisë dhe marrje e masave 
përkatëse  

13 4 D 71 3065  

148 142 Shkëmbime delegacionesh me Korenë  7 4 D 71 3066  

149 143 Mbi marrëdhëniet e vendit tonë me RPD të Koresë  16 4 D 71 3067  

150 143/
1 

Përshëndetje nga heroi I punës socialiste Te Du Sik për 
punonjësit e Shqipërisë. Mbi disa përshëndetje ( Letra ) 
nga koreanët  

3 4 X 71 3068  

151 144 Hapje e përfaqësisë koreane në Tiranë  6 4 D 71 3069  

152 145 Mbi ndihmat e dhuruara nga populli ynë për popullin 
korean  

3 4 D 71 3070  

153 146 Mongolia : shkëmbime delegacionesh me Mongolinë  7 4 D 71 3071  

154 147 Relacione mbi marrëdhëniet me Mongolinë  2 4 X 71 3072  

155 148 Kërkesë për kredi në prodhime lëkure drejtuar palës 
Mongoleze 

2 4 D 71 3073  

156 149 Poloni : Ngritja e legatave në rang përfaqësish në Tiranë 
e Varshavë   

5 4 D 71 3074  

157 150 Shkëmbime delegacionesh me Poloninë  21 4 D 71 3075  

158 151 Informacione dhe të dhëna mbi çështje të ndryshme në 
marrëdhëniet me Poloninë   

20 4 D 71 3076  

159 152 Festimet e 29 Nëntorit në Varshavë dhe aktivitetet e 
zhvilluara me këtë rast  

9 4 D 71 3077  

160 153 Marrëdhëniet ekonomike me Poloninë, shkëmbimi I 
mallrave dhe përdorimi I kredisë  

43 4 D 71 3078  

161 154 Palës polake I kërkohen furnizime ushtarake  12 4 D 71 3079  

162 155 Palës polake I kërkohen autovetura në kuadrin e kredisë  7 4 D 71 3080  

163 156 Të dhëna mbi bashkëpunimin tekniko – shkëncor me 
Poloninë 

9 4 D 71 3081  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

164 157 Përpjekje për hapjen e një vije ajrore Varshavë – Tiranë  10 4 D 71 3082  

165 158 Mbi planin kulturor me Polonine dhe zbatimin e tij 34 4 D 71 3083  

166 159 Një publicist polak shkruan një libër mbi Shqipërinë  7 4 D 71 3084  

167 160 Dokumenta mbi bashkëpunimin me Poloninë në fushat e 
shkëncës e artistike  

4 4 D 71 3085  

168 161 Ftesa për pjesëmarrje në aktivitete të fushave shkencore, 
sportive etj  

34 4 D 71 3086  

169 162 Mbi dy marrëveshje me nota me Poloninë për mjekim të 
sëmurësh, për heqjen e taksave të vizave  

8 4 D 71 3087  

170 163 RD e Vietnamit : Deklaratë e qeverisë tonë lidhur me 
problemin vietnamez  

13 4 X 71 3088  

171 164 Ftohet një delegacion vietnamez në festimet me rastin e 
10 vjetorit të çlirimit të vendit tonë  

1 4 D 71 3089  

172 165 Relacione mbi marrëdhëniet me RDP të Vietnamit   1 4 X 71 3090  

Drejtoria e II-të  

173 166 Algjeri : Dhurata dërguar popullit algjeria me rastin e 
një tërmeti  

7 4 D 71 3091  

174 167 Angli : Mbi shkëmbimin e notave të prezantimit me 
ambasadorin anglez në Beograd  

2 4 D 71 3092  

175 168 Dy publicist anglez që kanë shkruar për Shqipërinë, 
interesohen për të ardhur përsëri  

13 4 D 71 3093  

176 169 Argjentina : Ministri I Argjentinës në Bukuresht shpreh 
mendimin për vendosjen e marrëdhënieve dipllomatike 
midis dy vendeve. Letër nga KQ I PK të Argjentinës për 
KQ të PPSH-së lidhur me 60 vjetorin e Sekretarit të 
Përgjithshëm të PKA-së 

2 4 D 71 3094  

177 170 Austri : Mbi njohjen e qeverisë austriake dhe vendosjen 

e marrëdhënieve dipllomatike  

29 4 D 71 3095  

178 171 Mbi riatdhesimin e disa autriakëve nga Shqipëria  8 4 D 71 3096  

179 172 Një delegacion nga vendi ynë merr pjesë në manifestimin 
ndërkombëtar të luftëtarëve të rezistencës në Austri  

8 4 D 71 3097  
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

180 173 Belgjikë : Qeverisë së Belgjikës me anë të përfaqësuesit 
në Pragë i I dërgohet një notë e qeverisë sonë për 
problemin gjerman dhe sigurimin në Europë   

4 4 X 71 3098  

181 174 Danimark : Interesim për vdekjen e ambasadorit danez 
Petersen  

1 4 D 71 3099  

182 175 Egjipt : Sondazhe mbi vendosjen e marrëdhënieve 
dipllomatike me Egjiptin 

9 4 D 71 3100  

183 176 Franca : Dokumenta mbi shkëmbin e delegacioneve me 
PK e Francës  

28 4 D 71 3101  

184 177 Informacione dhe të dhëna mbi marrëdhëniet me 
Francën  

40 4 D 71 3102  

185 178 Mbi pritjen në Paris me rastin e 29 Nëntorit  24 4 D 71 3103  

186 179 Mbi një fushatë ndihmash nga ana e Trupit Dipllomatik 
për të mbijetuarit nga të ftohit në Paris  

1 4 D 71 3104  

187 180 Përpjekje për shkëmbime tregtare me Francën  16 4 D 71 3105  

188 181 Ftesa franceze për të marrë pjesë në panairin e Lionit 9 4 D 71 3106  

189 182 Sondazhe për marrëdhëniet kulturore Shqipëri – Francë  1 4 D 71 3107  

190 183 Shoqata e miqëisë Francë – Shqipëri dhe aktivitete I saj  47 4 D 71 3108  

191 184 Bashkëpunimi me gazetarë francez për propogandimin e 
vendin tonë  

11 4 D 71 3109  

192 185 Disa sindikata franceze përshëndetin Bashikimet 
Prefesionale të vendit tonë  

4 4 D 71 3110  

193 186 Mbi pjesëmarrjen e vendit tonë në festivalin e filmit në 
Kanë me fimin “ Skënderbeu “. Ftesë për aktivitete 
sportive nga federata franceze “ Gjimnastika në punë “  

60 4 D 71 3111  

194 187 RF Gjermane : Shkëmbim përshëndetjesh me PK të 
RFGJ-së   

4 4 D 71 3112  

195 188 Sondazhe nga pala gjermane për shkëmbime tregtare  1 4 D 71 3113  

196 189 Izrael : Interesim I Izraelit për riatdhesimin e çifutëve që 
jetojnë në Shqipëri  

25 4 D 71 3114  

197 190 Norvegji : Një organizatë norvegjeze kërkon nga legata 
në Berlin që t’i dërgojnë materiale  për popullarizimin e 
vendit tonë   

4 4 D 71 3115  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

198 191 SHBA : Mbi qëndrimin armiqësor të SHBA-ve ndaj 
vendin tonë, deklrata zyrtare, refuzime vizash etj  

41 4 D 71 3116  

199 192 Një shkrimtar amerikan interesohet pranë ambasadës në 
Budapest për të viztuar vendin tonë  

4 4 D 71 3117  

200 193 Tunizi : PK e Tunizisë njofton se nuk do të dërgojë dot 
delegacion me rastin e 10 vjetorit të çlirimit  

1 4 D 71 3118  

201 194 Zvicra : Një tregtar zvicerian interesohet për blerjen e 

disa artikujve nga vendi ynë  

3 4 D 71 3119  

Drejtoria e III-të 

202 195 OKB : Telegrame drejtuar Kryetarit të Asamblesë së 
Përgjithshme të OKB-së për promovin e Shqipërisë. Mbi 
sesionin e 23-të të OKB-së  

10 5 D 71 3120  

203 196 Sekretari I Përgjithshëm I OKB-së njofton se SHBA 
refuzon vizën për dy përfaqësues të vendin tonë për të 
depozituar instrumentet e ndërimit në dy konventa dhe 
korespondenca të ndryshme  

4 5 X 71 3121  

204 196/
1 

Materiale të dërguara OKB-së  241 5 X 71 3122 
- 

3126 

 

205 196/
2 

Kontributi I vendit tonë si buxhet në OKB 15 5 X 71 3127  

206 197 Mbi çështjen e Qipros në Asamblenë e Përgjithshme të 
OKB-së  

9 5 X 71 3128  

207 198 Bibloteka e OKB-së interesohet për qëndrimin e vendin 
tonë ndaj projektit të një kodi nderi ndërkombëtar për 
personelin e shtypit dhe të informacionit  

5 5 X 71 3129  

208 199 Komisioni Ekonomik për Europën ( Janar - Shkurt )  198 5 X 71 3130  

209 199/
1 

Idem ( Mars – Prill )  118 5 D 71 3131  

210 199/
2 

Idem ( Maj – Qershor )  63 5 D 72 3132  

211 199/
3 

Idem ( Korrik -  Gusht )  68 5 D 72 3133  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

212 199/
4 

Idem ( Shtator – Tetor )  109 5 D 72 3134 
3135 

 

213 199/
5 

Idem ( Nëntor – Dhjetor )  66 5 D 72 3136  

214 199/
6 

Komisioni Ekonomik për Europën. Korespondencë me 
përfaqësinë në Gjenevë dhe me të tjerë për probleme që 
trajtohen aty   

50 5 X 72 3137  

215 199/
7 

Materiale të dërguara nga UNESCO 236 5 X 72 3138  

216 200 Korespondencë mbi UNESCO-n dhe UNICEF-in 24 5 X 72 3139  

217 201 Dokumenta mbi marrëdhëniet me Zyrën Ndërkombëtare 
të Punës ( BIT )  

73 6 D 72 3140 
3141 

 

218 201/
1 

Korespondencë dërguar nga Byroja Ndërkombëtare e 
Punës ( BIT )  

317 6 D 72 3142  

219 202 Dokumenta mbi thirrjen e Konferencës së 5-të të 
Ndihmës Teknike. Mbi ratifikimin e Konventës së Buones 
Aires ( UIT ). Mbi Organizatën Ndërkombëtare të 
Meteorologjisë. 

31 6 D 72 3143  

220 202/
1 

Dokumneta mbi Komitetin e Përhershëm të Opiumit  88 6 X 72 3144 
3145 
3146 

 

221 203 Mbledhja e shteteve të Traktatit të Varshavës lidhur me 
problemet e Sigurimit Europian  

26 6 D 72 3147  

222 204 Dokumenta mbi veprimarinë e Traktatit të Varshavës 
lidhur me problemet e Sigurimit Kolektiv në Europë 

147 6 X 72 3148 
3149 
3150 

 

223 204/
1 

Idem 158 6 D 72 3151 
3152 
3153 

 

224 205 Dokumenta mbi veprimtarinë e Këshillit të Ndihmës 
Ekonomike Reciproke ( KNER-i )  

4 6 D 72 3154  

225 206 Mbi Konferencën e Shërbimit të Gjeodezisë të BRSS dhe 
të vendeve të tjera të Demokracisë Popullore  

8 6 D 72 3155  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

226 207 Të dhëna mbi gjëndjen e marrëdhënieve të vendit tonë 
me Organizatat e Hekurrudhave të vendeve socialiste e 
josocialiste  

9 6 D 72 3156  

227 207/
1 

Këshilli Ndërkombëtar I Muzeumeve  3 6 X 72 3157  

228 208 Mbi mbledhjen e Konferencës Ndërsocialiste :  
Për Metalurgjinë  

Për Radiokomunikacionin  

3 6 D 72 3158  

229 209 Dokumenta mbi Federatën Ndërkombëtare të 
Rezistencës ( FIR ) dhe organizata të tjera të ngjashme  

56 6 D 72 3159 
3160 

 

230 210 Dokumenta mbi organizatat ndërkombëtare të 
studentëve e të rinisë  

20 6 D 72 3161  

231 211 Dokumenta mbi Bashkimin Ndërplanetar dhe shoqatën 
për një qeveri botërore  

18 6 X 72 3162  

232 212 Të dhëna mbi Kryqin e Kuq Ndërkombëtar  28 6 D 72 3163  

233 213 Bashkimi Ndërkombëtar I Ndihmave  16 6 X 72 3164  

234 214 Dokumenta mbi organizata të ndryshme  32 6 D 72 3165  

Drejtoria e IV-të 

235 215 Bullgari : Mbi ngritjen reciproke të përfaqësive në Tiranë 
e Sofje në rang ambasadash  

9 7 D 72 3166  

236 216 Takimi I sh.Vasil Nathanailit me Çervenkovin 3 7 D 72 3167  

237 217 Shkëmbime delgacionesh me Bullgarin 51 7 D 72 3168  

238 218 Të dhëna mbi çështje të ndryshme në marrëdhëniet me 
Bullgarin dhe konsultime për marrëdhëniet me vendet e 
tjera  

28 7 D 72 3169  

239 219 Nga shtypi dhe opinion në Bullgari mbi vendin tonë   7 7 D 72 3170  

240 220 Mbi festimet dhe pritjen për 29 Nëntorin në Sofje  12 7 D 72 3171  

241 221 Mbi dekorimin e specialistëve bullgarë  11 7 D 72 3172  

242 222 Mbi marrëdhëniet tregtare me Bullgarinë. Bisedimet, 
marrëveshjet e arritura e realizimet   

69 7 D 72 3173 
3174 

 

243 223 Çështje të bashkëpunimit teniko – shkencor  21 7 D 72 3175  

244 224 Mbi disa çështje ekonomike të veçanta me Bullgarinë  19 7 D 72 3176  
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

245 225 Dhurohen nga pala bullgare dy aparate për fabrikë boje  2 7 D 72 3177  

246 226 Përpjekje për të vendosur një vijë ajrore Sofje – Tiranë  3 7 D 72 3178  

247 227 Plani I marrëdhënieve kulturore me Bullgarinë dhe mbi 
zbatimin e tij  

93 7 D 72 3179 
3180 

 

248 228 Mbi bashkëpunimin me palën bullgare në fushat e 
shkëncës, letërisë e të artit etj  

27 7 D 72 3181  

249 229 Shkëmbime me palën bullgare në fushat e shkencës, 

artit e sportit 

23 7 D 72 3182  

250 230 Me Bullgarinë arrihet me shkëmbim notash një 
marrëveshje lidhur me vizat  

5 7 D 72 3183  

251 231 Mbi një marrëveshje me Bullgarinë në fushën e politikës 
sociale  

18 7 D 72 3184  

252 232 Korespondencë për marrëveshje të ndryshme të 
nënshkruara me Bullgarinë   

5 
 

7 D 72 3185  

253 233 Greqi : Sondazhe për vendosjen e marradhënieve 
dipllomatike midis vendit tonë dhe Greqisë 

37 7 D 72 3186  

254 233/
1 

Parisi njofton se nën/Kryetari I Asamblesë që kërkonte të 
shkonte në legatën tonë në nuk është I Asamblesë 
Franceze por Greke  

1 7 D 72 3187  

255 234 Partisë Komuniste Greke I dërgohet një shumë të hollash  2 7 D 72 3188  

256 235 Mbi provokacionet e monarko – fashistëve greke në 
kufirin tonë, riatdhesimin e grekëve, morobarkës “ 
Dinamo” dhe “ Ajos Nikollas “  

106 7 D 72 3189 
3190 

 

257 326 Itali : Ndihmë në të holla dërguar Partisë Komuniste të 
Italisë për ndërtimin e shtëpisë së punëtorit  

2 7 D 72 3191  

258 327 Ftesë delegacionesh nga Italia  16 7 D 72 3192  

259 238 Informacione përmbledhëse mbi gjëndjen e 
marrëdhënieve me Italinë  

74 7 D 72 3193 
3194 

 

260 239 Informacione takimesh për probleme të marrëdhënieve 
midis dy vendeve, porosi të dhëna e qëndrime përkatëse   

106 7 D 72 3195 
3196 

 

261 240 Mbi dëbimin e funksionarit të përfaqësisë sonë në Romë, 
Sheme Beqiri  

53 7 D 72 3197  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

262 241 Mbi barkat e kapura në det nga ana e jonë e ajo italiane 
dhe përpjekjet për kthimin e tyre  

90 7 D 72 3198 
3199 

 

263 242 Relacion mbi pritjen e dhënë nga legata e jonë në Romë 
me rastin e 29 Nëntorit  

10 7 D 72 3200  

264 243 Mbi riatdhesimin e disa shtetasve Italian  12 7 D 72 3201  

265 244 Mbi të burgosurit shqipëtar të dërguar në Itali dhe 
riatdhesimin e tyre  

78 7 D 
( K ) 

72 3002 
3203 

 

266 245 Mbi dekorimin e divizionit partisan Italian “ Antonio 
Gramshi “  

4 7 D 72 3204  

267 246 Bisedime e shkëmbime tregtare me firma private italiane 61 7 D 72 3205  

268 247 Mbi aritjen e marrëveshjes për shkëmbime tregtare me 
Italinë. 
Mbi marrëveshjen për zbatimin e traktatit të paqes dhe 
detyrimet italiane  

73 7 D 73 3206 
3207 

 

269 248 Ftesa italiane për të marrë pjesë në panaire dhe 
ekspozita  

22 7 D 73 3208  

270 249 Mbi pasuritë e qytetarëve e të tregtarëve shqipëtar në 
Itali dhe kujdesjen për tërheqjen e tyre  

119 7 D 
( K ) 

73 3209 
3210 
3211 

 

271 249/
1 

Idem  91 8 D 73 3212 
3213 
3214 

 

272 250 Mbi shoqatën e miqësisë Itali – Shqipëri dhe 
veprimtarinë e saj  

99 8 D 73 3215 
3216 

 

273 251 Mbi delegacionin e shoqatës së miqësisë Itali – Shqipëri  29 8 D 73 3217  

274 252 Interesim I publicistëve Italian për materiale mbi vendin 
tonë, dërgim gazetarësh etj  

51 8 D 73 3218  

275 253 Ftesa për të marrë pjesë në kongrese, festival etj me 
karakter shkencor, teknik,artistic etj  

52 8 D 73 3219 
3220 

 

276 254 Mbi bisedimet për marrëveshjen për zbatimin e traktatit 
të paqes me Italinë   

61 8 D 
( K )  

73 3221  
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

277 254/
1 

Bisedime Italo – Shqipëtare mbi Traktatin e Paqes. 
Përberja e delegacioneve, rendi I ditës së bisedimeve, 
materialet përgatitore të delegacionet tonë, protokollet e 
mbledhjeve të I-rë dhe të II-të të delegacioneve   

104 8 D 73 3222 
3223 
3224 

 

277 255 Mbi aritjen e marrëveshjes që “ Patentat shëndetësore “ 
të zëvendësohen me “ Deklaratat e shëndetësisë “ për 
mjetet detare me dy vendet  

4 8 D 73 3225  

278 256 Jugosllavi : Opinione të përfaqësuesit  jugosllav në Sofje 
shfaqur ambasadorit tonë   

6 8 K 73 3226  

279 257 Takime me personalitete jugosllave 11 8 D 73 3227 Fl.1 K 

280 258 Të dhëna mbi çështje e ngjarjet merastin e rifillimit të 
marrëdhënieve me Jugosllavinë  

74 8 D 
( K ) 

73 3228 
3229 

 

281 259 Informacione e notë mbi çështje dhe ngjarje me rastin e 
rifillimit të marrëdhënieve me Jugosllavinë ( Godina, 
pajisje, qarkore )  

48 8 D 73 3230 
3231 

 

282 260 Mbi incidentin e vrasjes së një ushtari jugosllav që u fut 
në kufi  

22 8 D 73 3232  

283 261 Mbi shtetasit shqipëtar të arrestuar në Jugosllavi, 
sëmurë e nënpunës të mbetur atje  

23 8 D 73 3233  

284 262 Mbi shkelljet kufitare dhe incidente të tilla me 
Jugosllavinë  

29 8 D 73 3234  

285 263 Mbledhja e I-rë, II-të, III-të e Komisionit të Piramidave 
Kufitare  

200 8 D 73 3235 
- 

3238 

 

286 263/
1 

Dokumenta mbi incidentet kufitare, mbledhje e I-rë e 
Konisionit të Përbashkët Shqiptaro – Jugosllav mbi këto 
incidente   

48 8 D 73 3239  

287 263/
2 

Mbi shfrytëzimin e ujit nga banorët e katundit Kllobçisht 
të rrethit Peshkopi në brezin kufitar Shqiptaro – 
Jogosllav ( Vijon edhe në vitin 1955 )  

7 8 D 73 3240  

288 264 Të dhëna mbi sa shkruan shtypi jugosllav për vendin 
tonë  

11 8 D 73 3241  

289 265 Mbi pritjen për 29 Nëntorin nga legata e jonë në Beograd 11 8 D 73 3242  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

290 266 Mbi riatdhesimin dhe dorëzimin në kufi të dy shtetasve 
jugosllavë 

7 8 D 73 3243  

291 267 Mbi kalimin tranzit të kamionëve të blerë në Çekosllovaki  5 8 D 73 3244  

292 268 Informacione mbi panairin e Zagrebit  1 8 D 73 3245  

293 269 Mbi rivendosjen e vijës ajrore Moskë – Tiranë duke 
kaluara nga Beogradi dhe vendosjen eventuale të vijave 
të tjera  

18 8 D 73 3246  

294 270 Rumani : Mbi ngritjen në rang ambasadash të 
përfaqësive në Bukuresht e Tiranë  

15 8 D 73 3247  

295 271 Informacione mbi takimin me udhëheqësin rumun 
Gjidezh nga ministri ynë në Bukuresht  

3 8 D 73 3248  

296 272 Shkëmbime delegacionesh me Rumaninë  5 8 D 73 3249  

297 273 Relacione studimore mbi zhvillimin historik të  
marrëdhënieve Shqiptaro – Rumune 

11 8 D 73 3250  

298 274 Mbi shkeljen e dispozitave doganore rumune nga ana e 
dy shokëve të përfaqësisë në Bukuresht, konsultime etj 
në marrëdhënie me Rumaninë 

6 8 D 73 3251  

299 275 Shtypi dhe opinion rumun me rastin e festës sonë të 
çlirimit  

2 8 D 73 3252  

300 276 Mbi pritjen e dhënë me rastin e 29 Nëntorit nga 
ambasada e jonë në Bukuresht dhe dy aktivitete të tjera 
të saj  

37 8 D 73 3253  

301 277 Relacione mbi zbatimin e marrëveshjeve ekonomike me 
Rumaninë  

23 8 D 73 3254  

302 278 Të dhëna mbi marrëdhëniet ekonomike me Rumaninë në 
fushën e tregtisë dhe furnizime  

59 8 D 73 3255  

303 279 Mbi bashkëpunimin tekniko – shkencor me Rumaninë  17 8 D 73 3256  

304 280 Mbi shtyrjen e afatit të shlyerjes së kredisë të dhënë nga 
Rumania  

5 8 D 73 3257  

305 281 Mbi transportin e postës dhe të pasagjerëve me vijën 
detare me Rumaninë  

10 8 D 73 3258  

306 282 Mbi planin kulturor me Runaminë dhe zbatimin e tij  38 8 D 73 3259  
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307 283 Mbi bashkëpunimin me Rumaninë në fushat e shkencës  16 8 D 73 3260  

308 284 Ftesa rumune për mbledhje në Akademinë e Shkencave 
Pranim aktivitete sportiv 

5 8 D 73 3261  

309 285 Mbi marrëveshjet e aritura : 
- Protokolli për specialistët 
- Marrëveshjet tregtare 
- Marrëveshje mbi mjekimin e 10-të të sëmurëve  

13 8 X 73 3262  

Probleme të Rëndësishme 

310 286 Të dhëna e referenca mbi Kosovën  11 8 D 73 3263  

311 287 Pjesë të nxjerra nga botime jugosllave lidhur me Kosovën  19 8 X 73 3264  

312 288 Çështje Ballkanike : Mbi marrëveshjen e BLED-it midis 
Jugosllavisë, Turqisë e Greqisë. 
Mbi marrëdhëniet ushtarae Jugosllavo – Greke  

23 8 D 73 3265  

313 289 Dokumenat mbi problemin gjerman të viteve 1950 – 
1954  

386 9 X 73 3266 
- 

3276 

 

314 289/
1 

Dokumenat mbi problemin gjerman të viteve 1955 – 
1957  

200 9 X 74 3277 
- 

3281 

 

315 290 Dokumenta mbi çështje të sigurimit kolektiv në Europë 12 9 D 73 3282  

316 291 Sesioni I MPJ-me të katër fuqive të mëdha mbajtur në 
Berlin në Janar – Shkurt 1954 

64 9 D 73 3283 
3284 

 

317 292 Konferenca e Londrës e nëntë vendeve perëndimore 
Shtator – Tetor 1954  

91 9 X 74 3285 
3286 

 

318 293 Dokumenta ( Në rusisht ) të konferencës së Londrës të 
nëntë fuqive perëndimore dhetë konferencës së Parisit  

118 9 X 74 3287 
3288 
3289 

 

319 294 Kolonia shqipëtare e Argjentinës dhe veprimtaria e saj  29 9 D 74 3290  

320 294/
1 

Kolonia shqipëtare e Austrisë dhe veprimtaria e saj 5 9 X 74 3291  

321 295 Kolonia shqipëtare e Francës dhe veprimtaria e saj 11 9 D 74 3292  

322 296 Kolonia shqipëtare e SHBA-s dhe veprimtaria e saj 22 9 D 74 3293  
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323 297 Mbi emigracionin reaksionar dhe veprimtarinë e tij  51 9 D 74 3294 Sipas L.A 

324 298 Relacione mbi arbëreshët nga përfaqësia e jonë në Romë  5 9 D 74 3295  

325 299 Të dhëna mbi arin monetar shqipëtar  136 9 D 74 3296 
- 

3299 

 

326 300 Mbi Agjensinë Ndërkombëtare të Dëmshpërblimeve ( 
IARA )  

10 9 D 74 3300  

Dega e Shtypit 

327 301 Korespondencë me institucione të ndryshme e 
përfaqësitë  

32 10 D 74 3301  

328 302 Relacione nga ambasada e Moskës dhe korespondencë 
me të për probleme të shtypit e propogandës  

35 10 D 74 3302  

329 303 Relacione nga ambasada e Sofjes dhe korespondencë me 
të për probleme të shtypit e propogandës 

25 10 D 74 3303  

330 304 Relacione nga ambasada e Pragë dhe korespondencë me 
të për probleme të shtypit e propogandës 

9 10 D 74 3304  

331 305 Relacione nga ambasada e Paris dhe korespondencë me 
të për probleme të shtypit e propogandës 

33 10 D 74 3305  

332 306 Relacione nga ambasada e Berlin dhe korespondencë me 
të për probleme të shtypit e propogandës 

43 10 D 74 3306 
3307 

 

333 307 Relacione nga ambasada e Budapest dhe korespondencë 
me të për probleme të shtypit e propogandës 

42 10 D 74 3308 
3309 

 

334 308 Relacione nga ambasada e Romë dhe korespondencë me 
të për probleme të shtypit e propogandës 

51 10 D 74 3310 
3311 

 

335 309 Relacione nga ambasada e Pekin dhe korespondencë me 
të për probleme të shtypit e propogandës 

15 10 D 74 3312  

336 310 Relacione nga ambasada e Varshavë dhe korespondencë 

me të për probleme të shtypit e propogandës 

28 10 D 74 3313  

337 311 Shtypi çekosllovak për vendin tonë dhe anasjelltas 31 10 D 74 3314  

338 312 Nga shtypi dhe propoganda e huaj për Shqipërinë   24 10 D 74 3315  

339 313 Kërkohet filmi “ Skënderbeu “ për koloninë shqipëtare në 
SHBA 

1 10 D 74 3316  
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Dega e Protokollit 

340 314 Shkëmbime mesazhesh me palën Sovjetike me rastin e 
festave, etj  

45 10 D 74 3317  

341 315 Shkëmbime mesazhesh me palën Bullgare me rastin e 
festave, etj 

34 10 X 74 3318  

342 316 Shkëmbime mesazhesh me palën Çekosllovake me rastin 
e festave, etj 

53 10 X 74 3319  

343 317 Shkëmbime mesazhesh me palën Franceze me rastin e 
festave, etj 

13 10 D 74 3320  

344 318 Shkëmbime mesazhesh me palën Gjermane me rastin e 
festave, etj 

44 10 X 74 3321  

345 319 Shkëmbime mesazhesh me palën Hungareze me rastin e 
festave, etj 

30 10 D 74 3322  

346 320 Shkëmbime mesazhesh me palën Italiane me rastin e 
festave, etj 

7 10 D 74 3323  

347 321 Shkëmbime mesazhesh me palën Izraelite me rastin e 
festës sonë 

2 10 X 74 3324  

348 322 Shkëmbime mesazhesh me palën Jugosllave me rastin e 
festave, etj 

8 10 X 74 3325  

349 323 Shkëmbime mesazhesh me palën Mongole me rastin e 
festave, etj 

30 10 X 74 3326  

350 324 Shkëmbime mesazhesh me palën Koreane me rastin e 
festave, etj 

31 10 X 74 3327  

351 325 Shkëmbime mesazhesh me palën Kineze me rastin e 
festave, etj 

32 10 D 74 3328  

352 326 Shkëmbime mesazhesh me palën Polake me rastin e 
festave, etj 

35 10 X 74 3329  

353 327 Shkëmbime mesazhesh me palën Rumune me rastin e 
festave, etj 

26 10 X 74 3330  

354 328 Shkëmbime mesazhesh me palën Vietnameze me rastin e 
festave, etj 

21 10 D 74 3331  

355 329 Çështje agrementi e kredencialesh me Bullgarinë  18 11 D 74 3332  
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356 329/1 Çështje agrementi e kredencialesh me Çekosllovakinë 25 11 D 74 3333  

357 329/2 Çështje agrementi e kredencialesh me Francën 29 11 D 74 3334  

358 329/3 Çështje agrementi e kredencialesh me Hungarinë 22 11 D 74 3335  

359 329/4 Çështje agrementi e kredencialesh me Italinë 36 11 D 74 3336  

360 329/5 Çështje agrementi e kredencialesh me Jugosllavinë 35 11 D 74 3337  

361 329/6 Çështje agrementi e kredencialesh me RP të Kinës 47 11 D 74 3338  

362 329/7 Çështje agrementi e kredencialesh me Korenë 28 11 D 74 3339  

363 329/8 Çështje agrementi e kredencialesh me Mongolinë 13 11 D 74 3340  

364 329/9 Çështje agrementi e kredencialesh me Poloninë 23 11 D 74 3341  

365 329/10 Çështje agrementi e kredencialesh me Rumaninë  25 11 D 74 3342  

366 330 Mbi truallin e ambasadës së Çekosllovakisë  2 11 X 74 3343  

Dega Konsullore 

367 331 MPB-me dërgon listat e shtetasve shqipëtar në disa 
shtete të huaja 

14 11 D 74 3344  

368 332 Korespondencë me përfaqësitë për dërgimin e listave 
të të shtetasve shqipëtar . 
Relacione mbi regjistrimin e Kosovarëve në Rumani  

17 11 D 74 3345  

369 333 Korespondencë me MPB-me dhe përfaqësitë lidhur me 
orientimet kryesore të punës konsullore  

28 11 D 74 3346  

Dega e Kuadrit 

370 334 Mbi organikat e MPJ-së dhe të Përfaqësive  44 11 D 74 3347  

371 335 Raport mbi gjëndjen e kuadrit të MPJ-së dhe masat 
për perfeksionimin dhe plotësimin e tij  

15 11 X 74 3348  

372 336 Statistika të sektorit të kuadrit dhe synimet për të 
ardhmen  

46 11 D 74 3349  

373 337 Relacione dhe informacione për punën me kuadrin  23 11 X 74 3350  

374 338 Relacione mbi gjëndjen e kuadrit në MPJ dhe në 

Përfaqësitë 

72 11 D 74 3351 

3352 

Sipas L.A 

Dega e Adnimistratës 

375 339 Vendimi I KM mbi aprovimin e fondit të pagave   33 11 D 74 3353  

376 340 Pasqyra vjetore e llogarisë të përfaqësisë në Budapest 16 11 X 74 3354  

377 341 Pasqyra përmbledhëse të fondit të shpenzuara për 
shoqatën e miqësisë Itali – Shqipëri për 1952 - 1954  

17 11 K 74 3355  
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378 342 Llogaritë e delegacionit permanent pranë Këshillit 
Ekonomik për Europën në Gjenevë  

45 11 D 74 3356  

Dega e Arkivit Historik 

379 343 Mbi seleksionimin dhe dërgimin e arkivave të para 
çlirimit nga përfaqësia e Bukureshtit  

2 11 D 74 3357  

380 344 Mbi punën me sektorin e arkivit  1 11 D 74 3358  

380 345 Raporte plane e analiza pune të sektorit të arkivit si 

dhe informacione përmbledhëse për vitin 1954 

35 11 X 74 3359  

 
- 25 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


